
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 

 
Oggetto: Affidamento diretto, tramite lo strumento MePA di Consip, del servizio di 

formazione mediante l’acquisto del corso “Internal audit strumenti per la 
professione” (aff. 4552 – CIG ZB93C4D3A0) 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisto tramite MePA del corso di formazione on line “Internal Audit 
– strumenti per la professione”, finalizzato a comprendere i requisiti del International Professional 
Practices Framework (IPPF) e a conoscere i principali modelli di controllo (CoSO Report, ERM).   

Importo della spesa prevista: € 2.700,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e successivi decreti: 
- n. 60 dell’8 aprile 2022 con il quale sono state apportate alcune modifiche; 
- n. 63 dell’11 aprile 2023 con il quale sono stati prorogati cinque incarichi; 
- n. 121 del 31 luglio 2023 con il quale sono stati conferiti ad interim due incarichi; 

 
PREMESSO che tra i criteri per il riconoscimento dell’Organismo Pagatore è ricompresa 

l’attività del Servizio di Controllo Interno che deve svolgersi conformemente a norme riconosciute a 
livello internazionale, tra cui possono essere ricompresi gli Standard Internazionali per la Pratica 
Professionale dell'Internal Auditing; 

 
CONSIDERATO che per la conformità agli Standard Internazionali per la Pratica Professionale 

dell'Internal Auditing è essenziale lo svolgimento delle attività con competenza e diligenza 
professionale e che tale competenza venga acquisita tramite il conseguimento di opportuna 
formazione; 

 
VISTO il percorso formativo dedicato al personale di più recente inserimento appartenente alla 

PO audit comunitario, finalizzato a fornire le conoscenze e gli strumenti professionali per garantire 
la conformità agli Standard Internazionali per la Pratica Professionale dell'Internal Auditing e dunque 
ai criteri di riconoscimento delle OP stesse; 

 
RITENUTO pertanto opportuno fornire un approfondimento, in armonia col percorso 2022 già 

realizzato da ADFOR, finalizzato a comprendere i requisiti del International Professional Practices 
Framework (IPPF), conoscere i principali modelli di controllo (CoSO Report, ERM) e adattarli alla 
realtà organizzativa in cui opera; 

 

AVEPA prot. 248086/2023 del 04.09.2023 - rep. 225/2023 - class. IX/6



2 / 3 

DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra fra gli acquisti codificati con il CPV 80500000-9; 
 
DATO ATTO che il servizio/fornitura in oggetto rientra fra le categorie previste dal MePA di 

Consip nel bando MePA “Servizi - Servizi di formazione”; 
 
VISTO il programma del corso erogato dalla società Adfor srl (P.I. 05076940153) con sede a 

Milano in via Marco de Marchi, 7 denominato “Internal Audit – strumenti per la professione”, 
somministrato in n. 20 ore sviluppate su più incontri le cui date possono essere concordate; 

 
RICONOSCIUTA l’elevata professionalità e la specifica esperienza dei professionisti della 

società Adfor srl; 
 
DATO ATTO che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente procedura, in 

quanto per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, c. 6 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito 
“codice dei contratti”); 

 
RITENUTO quindi di acquistare, tramite ODA MePA n. 358312 dalla società Adfor srl il corso 

di formazione in oggetto; 
 
DATO ATTO che il costo per l’iscrizione al modulo del corso sopracitato è pari a € 2.700,00 

per tre partecipanti e che tale importo è da intendersi esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 
633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 

 
RICHIAMATO l’art. 50 del Codice dei contratti che dispone che le stazioni appaltanti 

procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro mediante affidamento diretto; 

 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del decreto legislativo 9 aprile 

2008 n. 81, i servizi di natura intellettuale non sono soggetti all’obbligo della redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.), e che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa in data 01.09.2023, ai sensi del DPR 445/2000, in cui 

la società Adfor srl ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 18 comma 3 lettera d) del codice dei contratti, non si applica 

il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in quanto si tratta di affidamento di contratto 
di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 55, comma 2 del medesimo codice dei 
contratti; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2023 - 
2025; 

 
 

 

DECRETA 
 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023, alla società Adfor srl (P.I. 05076940153) con sede a Milano in via Marco de Marchi n. 
7, il servizio di formazione mediante l’acquisto del corso on line “Internal Audit – strumenti per 
la professione” per n. 3 persone, al prezzo complessivo di € 2.700,00 (esente IVA ai sensi 



3 / 3 

dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA 
è ente di diritto pubblico); 
 

2. di autorizzare la partecipazione al suddetto corso di n. 3 dipendenti dell’AVEPA e di procedere 
all'iscrizione degli stessi; 
 

3. di stabilire che l’affidamento viene perfezionato tramite ordine diretto MePA n. 358312, firmato 
digitalmente e inviato, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

4. di impegnare la somma di € 2.700,00 al capitolo 160121 “spese per la formazione e lo sviluppo 
professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2023 
– 2025, esigibile nell’anno 2023; 
 

5. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 
dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità della 
fornitura e acquisizione del DURC (documento unico regolarità contributiva); 
 

6. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 94 e segg. del codice dei contratti verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento inferiore a € 40.000,00, come previsto dall’art. 52 del codice dei contratti;  
 

7. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del codice dei contratti, è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

8. che, ai sensi dell’art. 15 del codice dei contratti, il responsabile unico del progetto (RUP) è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


